

## MODEL QUESTIONS

Intermediate Vocational Exam 2018  
Health Care and Beauty Culture (Th)-I

इन्टरमीडिएट व्यावसायिक परीक्षा - 2018

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें :-

Candidate are required to give their answer in their own words as far as practicable :

Time : 3 Hours 15 Minutes

Full Marks :- 100

इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं भाग-I एवं भाग II । भाग-I में खण्ड-अ तथा भाग II में खण्ड ब एवं स हैं।

भाग I के खण्ड-अ के प्रश्न वस्तुनिष्ठ हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग II के सभी प्रश्न गैर वस्तुनिष्ठ हैं। II के खण्ड ब के लघु उत्तरीय प्रकार के हैं। 22 प्रश्नों में से 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का भाग II के खण्ड-स के प्रश्न दीर्घउत्तरीय के हैं। 8 प्रश्नों में से 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

This paper consists of Two Section - Section I and Section II. Section I consists of Group A and Section-II consists of Group B and Group C. Group A of Section I has objective types questions. All all questions Section-II - All question of Section II are non objective types.

Group-B of Section II are short answer type question. Answer 15 out of 22 questions. each questions carries 2 marks.

Group -C of section II are long answer types questions. Answer 4 out of 8 questions. Each question caries 5 marks

### भाग-I (Section-I)

#### खण्ड-अ/GROUP-A

#### वस्तुनिष्ठ प्रश्न/Objective Type Questions

For question 1 to 50 there is only one correct answer. In each question you have to choose that correct answer from the given options.

निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 50 में केवल एक ही उत्तर सही है। प्रत्येक प्रश्न में दिए गए विकल्पों में आपको सही उत्तर चुनना है।

1. Which of them is physical work of the food -

- (a) to produce energy (b) To produce cell  
(c) To produce Illness (d) All of them

भोजन का शारीरिक कार्य है-

- (क) ऊर्जा प्रदान करना (ख) तन्तुओं का निर्माण करना  
(ग) रोग उत्पन्न करना (घ) इनमें से सभी

2. Vitamins are -

- (a) Protective Food (b) Body-building food  
(c) Energy riched food (d) All of the above

विटामिन है -

- (क) प्रोटेक्टिव भोजन (ख) शारीरिक गठन वाला भोजन  
(ग) शक्ति देने वाला भोजन (घ) उपरोक्त सभी

3. What period from age two year to six year is called -

- (a) New Born Child (b) Childhood  
(c) Adolescence (d) Adulthood

दो से छः वर्ष की आयु को कहते है -

- (क) शैशावस्था (ख) बाल्यावस्था  
(ग) किशोरावस्था (घ) प्रौढ़ावस्था

4. What is the natural source of Vitamin D -

- (a) Sun (b) Tree  
(c) Water (d) None of them

विटामिन 'डी' की प्राप्ति का प्राकृतिक स्रोत है -

- (क) सूर्य (ख) पेड़  
(ग) जल (घ) इनमें से कोई नहीं

